
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.59/Sett.Bilancio del 30-07-2019 
 

N.  984 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 26.05.2019. LIQUIDAZIONE 
LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO che  con decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 71 del 25.03.2019 sono stati 

convocati per il giorno 26 maggio 2019 i Comizi Elettorali per l’elezione dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

 

VISTO il decreto del Prefetto di Macerata del 22 marzo 2019 che fissa per il giorno 

26 maggio 2019 le Consultazioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio del Comune di 

Camerino; 

 

RICHIAMATA la determinazione del  Responsabile Servizi Demografici n. 8 del 

27.03.2019 (Reg. Gen. n. 352/2019) con cui: 

-  si costituiva l’Ufficio Elettorale Comunale e contestualmente si provvedeva ad 

assumere impegno di spesa; 

- si autorizzava il personale dipendente facente parte dell’U.E.C. ad effettuare 

lavoro straordinario nel periodo 1^ aprile – 31 maggio 2019 nei limiti massimi 

assegnati a ciascun dipendente; 

 

 VISTI i prospetti delle ore di straordinario effettuate dal personale dipendente e 

vistati dai relativi Responsabili dai quali si evince che il lavoro straordinario è stato 

effettuato esclusivamente nel periodo elettorale autorizzato ;    

 

 CONSIDERATO che nessun dipendente ha superato le ore mensili autorizzate;  

 

 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 

marzo 1993, n. 68, che testualmente recita: 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 
 

´Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 
elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale 
dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 70 ore mensili, per il periodo intercorrente dalla data di 
pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al trentesimo giorno successivo 
al giorno delle consultazioni stesse. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni 
con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici 
interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con 
delibera di giunta da adottare non oltre dieci giorni dal decreto di cui al comma 1 e 
nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di 
ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata 
deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi per il periodo già 
decorso. 

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese 
anticipate dai comuni per l'organizzazione tecnica e l'at-tuazione di consultazioni 
elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle 
anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi 
entro il termine perentorio di sei mesi dalla data delle consultazioni, pena la 
decadenza dal diritto al rimborso. 

 

Visto l’art. 39 del C.C.N.L. 14 settembre 2000, come integrato dall’art. 16 del 

C.C.N.L. 5 ottobre 2001, che testualmente recita: 

«Art. 39 - Lavoro straordinario elettorale, per eventi straordinari e calamità nazionali. 

1. Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o 
referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per 
calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL dell’1o aprile 1999. 

2. Gli enti provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo 
straordinario per consultazioni elettorali o referendarie anche per il personale 
incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e ss. del 
CCNL del 31 marzo 1999. Tali risorse vengono comunque erogate a detto personale 
in coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 dello stesso 
CCNL e, comunque, in aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla 
valutazione. Analogamente si procede nei casi di cui all’art. 14, comma 5 del CCNL 
dell’1o aprile 1999. 

3. (comma aggiunto dall’art. 16 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001) Il personale che, in 
occasione di consultazioni elettorali o referendarie, è chiamato a prestare lavoro 
straordinario nel giorno di riposo settimanale, in applicazione delle previsioni del 
presente articolo, oltre al relativo compenso, ha diritto anche a fruire di un riposo 
compensativo corrispondente alle ore prestate. Il riposo compensativo spettante è 
comunque di una giornata lavorativa ove le ore di lavoro straordinario effettivamente 
rese siano quantitativamente maggiori di quelle corrispondenti alla durata 
convenzionale della giornata lavorativa ordinaria. In tale particolare ipotesi non trova 
applicazione la disciplina dell’art. 

24, comma 1, del presente contratto. La presente disciplina trova applicazione 
anche nei confronti del personale incaricato di posizioni organizzative. 

 

 

Visto l’art. 16 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001, che testualmente recita: 

2. In occasione di consultazione elettorali o referendarie, le ore di lavoro 
aggiuntivo prestate, nel rispetto della disciplina dell’art. 6 del CCNL del 14.9.2000, dal 
personale con rapporto di lavoro a tempo parziale orizzontale sono retribuite con un 
compenso costituito da una maggiorazione percentuale della retribuzione oraria 
globale di fatto di cui all’art. 52, comma 2, lett. d), nelle seguenti misure: 

a) 15%, nel caso di lavoro aggiuntivo diurno; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 
 

b) 20%, nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in giorno festivo o in orario notturno 
(dalle ore 22 alle ore 6 del giorno successivo); 

c) 25% nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in orario notturno-festivo. 
3. Nel caso di lavoro aggiuntivo prestato dal lavoratore a tempo parziale 

orizzontale in occasione di consultazioni elettorali o referendarie, 
in deroga al limite del tempo pieno e in misura eccedente rispetto a quella 

derivante dall’applicazione dell’art. 6, comma 2, del CCNL del 14.9.2000, ai fini della 
determinazione del compenso da corrispondere al dipendente interessato, le 
percentuali di maggiorazione della retribuzione oraria globale di fatto, di cui alle lett. 
a), b) e c) del comma 2, sono ridefinite nella misura unica del 50%. 

4. Per il lavoro straordinario, effettuato in deroga alla disciplina di cui all’art. 6, 
comma 5, primo periodo, del CCNL del 14.9.2000, dal personale con rapporto di 
lavoro a tempo parziale verticale in occasione di consultazioni elettorali o 
referendarie, trova applicazione, ai fini della determinazione del relativo compenso, la 
disciplina generale dell’art. 38 del CCNL del 14.9.2000. 

 
 

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la circolare F.L. n. 6 del 02.04.2019 avente ad oggetto: “Spese di 

organizzazione tecnica ed attuazione per l’elezione dei rappresentanti d’Italia al 

Parlamento Europeo. Disciplina dei riparti per lo svolgimento contemporaneo delle 

elezioni europee ed amministrative del 26 maggio 2019”; 

 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

 

 

DETERMINA 

  

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Liquidare al personale di cui agli allegati prospetti i compensi per le prestazioni di 

lavoro straordinario rese per le Elezioni Europee ed amministrative del 26 maggio 

2019; 

3) Imputare: 

a.  la spesa di € 4.551,53 (oltre agli oneri riflessi a carico dell’Ente) al Cap. 111 

“spese per elezioni”, Bilancio 2019, ove è prevista la necessaria disponibilità, 

per la liquidazione dello straordinario elettorale effettuato dal personale 

dipendente per gli adempimenti connessi con le elezioni del Parlamento 

europeo; 

b. la spesa di € 5.406,52 (oltre oneri riflessi a carico dell’Ente) come segue: 

al Cap. 40/4 “Compensi lav. straord. personale servizi generali” € 

1.876,00 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 
 

al Cap. 150/2 “Compensi lav. straord. personale ufficio tecnico” € 

103,40 

al Cap. 220/2 “Compensi lav. straord. pers. serv. demografici” € 

1.309,01 

al Cap. 500/2 “Compensi lav. straord. pers. Pol. Municipale” € 1.072,79 

al Cap. 360/2 “Compensi lav. straord. pers. Uff. tributi” € 264,93 

al Cap. 781/1 “Compensi lav. straord. pers. Assistenza scolastica” € 

761,08 

al Cap. 1986/1 “Compensi lav. straord. pers. Illumin. poubblica € 19,31 

 

che presentano la necessari disponibilità, per la liquidazione dello straordinario effettuato 

dal personale dipendente per gli adempimenti connessi al rinnovo del Sindaco e del 

Consiglio del Comune di Camerino;  

 

4) Dare atto che la presente liquidazione è in sintonia con la normativa vigente in materia 

di liquidazione compensi per lavoro straordinario al personale dipendente;  

 

5) Rendicontare la suddetta spesa imputando la spesa di € 4.551,53 (oltre oneri riflessi) a 

carico dello Stato, come da Circolare F.L. n. 6/2019 mentre la spesa di € 5.406,521 

(oltre oneri riflessi) sarà a carico di questo ente. 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 

    1- Ufficio Elettorale 

    2- Servizio Finanziario 

    3-  Revisore dei Conti 

    4- Sindaco 

 
 

Data, 30-07-2019 
Il Responsabile del Settore 

F.to Barboni Giuliano 

PARERI: 
 REGOLARITA' CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di 
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
30-07-2019  

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi 

Economato Risorse Umane 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Data, 30-07-2019 

II Funzionario Delegato 
Barboni Giuliano 


